
Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

Тюменская область  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» 

(МБОУ СОШ № 8) 
_____________________________________________________________________________________ 

 

П Р И К А З 
 

от 2 апреля 2024 г.                                                                                                               № 172 

г. Радужный 

 

Об организации и проведении  

Всероссийских проверочных работ в 4-х классах  

в МБОУ СОШ № 8 в 2023-2024 учебном году 

 

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР), в соответствии со 

статьёй 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21.12.2023 

№ 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2024 году», на основании приказов Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 15.01.2024 № 10-П-30 «О проведении мониторинга 

качества общего образования в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в 2023-2024 учебном 

году», от 16.02.2024 № 10-П-276 «Об организации проведения всероссийских проверочных работ 

на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2024 году», приказа Управления 

образования администрации города Радужный от 29.02.2024 № 88 «Об участии в проведении 

Всероссийских проверочных работ обучающихся общеобразовательных организаций города 

Радужный в 2024 году», а также с целью мониторинга качества знаний учащихся 4-х классов 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение ВПР в соответствии с Порядком организации и проведения 

всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, подведомственных 

управлению образования города радужный, в 2024 году. 

2. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4 классах в следующие сроки: 

- 16 апреля 2024 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 1 – диктант); 

- 17 апреля 2024 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 2); 

- 22 апреля 2024 года – по учебному предмету «Окружающий мир»;  

- 24 апреля 2024 года – по учебному предмету «Математика». 

3. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу на следующих 

уроках: 

- по русскому языку 16 и 17 апреля 2024 года на 3 уроке; 

- по окружающему миру 22 апреля 2024 года на 2 уроке; 

- по математике 24 апреля 2023 года на 3 уроке. 

4. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

- кабинет 3-19 – 4а класс, 27 человек; 

- кабинет 2-2 – 4б класс, 25 человека; 

- кабинет 3-18– 4в класс, 27 человек; 

- кабинет 2-16 – 4г класс, 28 человек. 



2 
 

5. Назначить ответственным (школьным куратором) за проведение ВПР Мусафирову М.Е., 

заместителя директора. 

6. Заместителю директора Мусафировой М.Е.: 

6.1. Разместить на официальном сайте школы график проведения и проверки ВПР, нормативные 

документы, регламентирующие проведение ВПР. 

6.2. Организовать и провести разъяснительную работу с педагогическими работниками, 

обучающимися, их родителями (законными представителями) в части целей и задач 

проведения ВПР, особенностей проведения ВПР в 2024 году, использования результатов 

ВПР для определения образовательной траектории обучающихся и совершенствования 

преподавания учебных предметов. 

6.3. Разметить на официальном сайте школы телефон «Горячей линии» управления образования 

администрации города Радужный по вопросам проведения ВПР. 

6.4. Провести ВПР в 4-х классах в установленные сроки. 

6.5. Внести изменения в расписание занятий 4 классов в день проведения ВПР. 

6.6. Получить все необходимые материалы для проведения ВПР через личный кабинет в ФИС 

ОКО. 

6.7. Организовать проведение ВПР согласно «Инструкции для ответственного организатора в 

образовательной организации». 

6.8. Организовать своевременную проверку ВПР. 

6.9. Организовать обучение лиц, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей 

(Приложение № 1), по Порядку проведения ВПР в 2024 году. 

6.10. Организовать общественное наблюдение за ходом проведения ВПР, за ходом 

проверки работ участников ВПР. 

6.11. Подготовить протоколы отчёта и своевременно загрузить их в систему ФИС ОКО. 

6.12. Внести в систему «Региональный мониторинг» сведений об участниках ВПР на 

следующий день после проведения ВПР по учебному предмету. 

6.13. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в ФИС ОКО. 

6.14. Обеспечить хранение и утилизацию (уничтожение) работ участников ВПР согласно 

Порядка проведения ВПР. 

7. Утвердить организационно-технологическую схему проведения ВПР (Приложение 2). 

8. Назначить организаторов в аудитории на период проведения ВПР (Приложение № 2). 

9. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

9.1. Проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы. 

9.2. Получить от ответственного за проведение ВПР материалы для проведения проверочной 

работы. 

9.3. Выдать комплекты проверочных работ участникам. 

9.4. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы. 

9.5. Заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы. 

9.6. Собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

ответственному за проведение ВПР. 

10. Назначить техническим специалистом Султалиева С.М., техника-лаборанта МБОУ СОШ № 8. 

11. Назначить экспертов по проверке ВПР (Приложение № 2). 

11.1. Экспертам по проверке осуществить проверку ответов участников ВПР по 

соответствующему предмету в соответствии с критериями оценивания работ, полученными 

от школьного координатора, в течение дня проведения работы и следующего за ним дня. 

12. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ СОШ № 8                                           Р.Н. Шаяхметова 

 



3 
 

Приложение № 1 

к приказу МБОУ СОШ № 8 

от 02.04.2024 г. № 172 

 

Список общественных наблюдателей, осуществляющих общественное наблюдение за 

ходом проведения Всероссийских проверочных работ в 2024 году 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. 

Этап проведения Всероссийских проверочных 

работ (указать: за соблюдением процедуры 

проведения ВПР и/ или за соблюдением 

процедуры проверки работ участников ВПР) 

1. Бадоева Эрика Шамиловна за соблюдением процедуры проведения ВПР и за 

соблюдением процедуры проверки работ 

участников ВПР 

2. Моисеева Ирина Александровна за соблюдением процедуры проведения ВПР и за 

соблюдением процедуры проверки работ 

участников ВПР 

3. Сысолина Анна Васильевна за соблюдением процедуры проведения ВПР и за 

соблюдением процедуры проверки работ 

участников ВПР 

4. Рабушко Светлана Александровна за соблюдением процедуры проведения ВПР и за 

соблюдением процедуры проверки работ 

участников ВПР 

5. Ганиева Эльнара Рейтмановна за соблюдением процедуры проведения ВПР 

6. Никитина Анастасия Евгеньевна за соблюдением процедуры проведения ВПР 

7. Волошина Татьяна Юрьевна за соблюдением процедуры проведения ВПР 

8. Барановская Юлия Валерьевна за соблюдением процедуры проведения ВПР 

9. Рак Светлана Викторовна за соблюдением процедуры проведения ВПР 

10. Шпилевая Полина Александровна за соблюдением процедуры проведения ВПР 

11. Шахсеинова Сабина Магомедовна за соблюдением процедуры проведения ВПР 

12. Асадова Эльвира Сефаддин кызы за соблюдением процедуры проведения ВПР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Приложение № 2 

к приказу МБОУ СОШ № 8 

от 02.04.2024 г. № 172 

 

Информация для проведения Всероссийских проверочных работ обучающихся 4-х классов  

по учебным предметам: «русский язык», «математика», «окружающий мир» 
 

Дата  Предмет  
Класс, 

кабинет 

№ урока, время 

по расписанию  

ФИО 

ответственного 

организатора  

ФИО учителя, 

привлекаемого  

для проверки работ 

участников 

16.04 

 

Русский язык 

(часть 1) 

4а – 3-19 3 урок, 10.00 Гультай Т.В. Гультай Т.В. 

4б – 2-2 3 урок, 10.00 Тарапат Е.С. Тарапат Е.С. 

4в – 3-18 3 урок, 10.00 Шевчук Р.В. Шевчук Р.В. 

4г – 2-16 3 урок, 10.00 Имомназарова М.А. Имомназарова М.А. 

17.04 
Русский язык 

(часть 2) 

4а – 3-19 3 урок, 10.00 Гультай Т.В. Гультай Т.В. 

4б – 2-2 3 урок, 10.00 Тарапат Е.С. Тарапат Е.С. 

4в – 3-18 3 урок, 10.00 Шевчук Р.В. Шевчук Р.В. 

4г – 2-16 3 урок, 10.00 Имомназарова М.А. Имомназарова М.А. 

22.04 
Окружающий 

мир  

4а – 3-19 2 урок, 10.00 Гультай Т.В. Гультай Т.В. 

4б – 2-2 2 урок, 10.00 Тарапат Е.С. Тарапат Е.С. 

4в – 3-18 2 урок, 10.00 Шевчук Р.В. Шевчук Р.В. 

4г – 2-16 2 урок, 10.00 Имомназарова М.А. Имомназарова М.А. 

24.04 Математика 

4а – 3-19 3 урок, 10.00 Гультай Т.В. Гультай Т.В. 

4б – 2-2 3 урок, 10.00 Тарапат Е.С. Тарапат Е.С. 

4в – 3-18 3 урок, 10.00 Шевчук Р.В. Шевчук Р.В. 

4г – 2-16 3 урок, 10.00 Имомназарова М.А. Имомназарова М.А. 

 


		2024-04-10T17:10:04+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8"




